
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

85 / 2022 del 22/03/2022 

Oggetto: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA ODV AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 6 DEL D. LGS. 178/2012 PER L'ATTIVITA' DI 
MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO NELL'AMBITO DEL SOCCORSO SANITARIO IN 
EMERGENZA URGENZA "118" SU TUTTO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
CONFERMA CONVENZIONE FINO AL 30.06.2022 E FINO AL 31.12.2022. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SOTTOSCRIZIONE CONVENZIONE CON L'ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA 
ITALIANA ODV AI SENSI DELL'ART. 1 COMMI 1 E 6 DEL D. LGS. 178/2012 PER L'ATTIVITA' DI 
MEZZI DI SOCCORSO AVANZATO NELL'AMBITO DEL SOCCORSO SANITARIO IN 
EMERGENZA URGENZA "118" SU TUTTO IL TERRITORIO DELLA REGIONE LOMBARDIA. 
CONFERMA CONVENZIONE FINO AL 30.06.2022 E FINO AL 31.12.2022. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 163/2022, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020" 

VISTO che: 

- con deliberazione AREU n. 149 del 15.04.2021 era stata approvata la 
sottoscrizione di una convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 6 del D. Lgs. n. 
178/2012, con l’Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV, Via Toscana n. 12 
Roma P.I. e C.F. 13669721006, per l’attività dei mezzi di soccorso avanzati con le 
decorrenze e le caratteristiche ivi riportate; 

- con deliberazione AREU n. 152 del 15.04.2021 si è provveduto alla rettifica dei 
meri errori materiali contenuti nella citata deliberazione 149/2021; 

- con deliberazione AREU n. 171 del 28.04.2021 si è provveduto a sottoscrivere una 
convenzione, ai sensi dell’art. 1 comma 6 del D. Lgs. n. 178/2012, con 
l’Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV, Via Toscana n. 12 Roma P.I. e 
C.F. 13669721006, per l’attività dei mezzi di soccorso avanzati indicati in delibera 
e relativi al territorio di Milano; 

- con deliberazione AREU n. 483 del 30.12.2021 si è confermata la Convenzione 
con l'Associazione della Croce Rossa Italiana OdV con sede legale in Via 
Toscana n. 12 – Roma, ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 6 del d. lgs. 178/2012, per 
l'attività di mezzi di soccorso avanzato nell'ambito del soccorso sanitario in 
emergenza urgenza "118" su tutto il territorio della Regione Lombardia, come di 
seguito descritto: 

AAT 
COMPETENTE 

LUOGO DI 
STAZIONAMENTO TIPOLOGIA IMPEGNO 

GIORNALIERO PERIODO  

Bergamo 
San Giovanni 

Bianco 
MSA2 h24 

dal 01.01.2022 al 
31.03.2022 

Bergamo Capriate MSA1 h24 
dal 01.01.2022 al 

31.03.2022 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

AAT 
COMPETENTE

LUOGO DI 
STAZIONAMENTO TIPOLOGIA IMPEGNO 

GIORNALIERO PERIODO 

Bergamo Seriate MSA2 h24 
dal 01.01.2022 al 

31.03.2022 

Bergamo Piario MSA2 h24 
dal 01.01.2022 al 

31.03.2022 

Bergamo Sarnico MSA2 h24 
dal 01.01.2022 al 

31.03.2022 

Como Menaggio MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Como Lurate Caccivio MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Como Misinto MSA1 h12 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Lecco Merate MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Lecco Bellano MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Mantova Suzzara MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Milano Fatebenefratelli MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Milano Melzo MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Milano Saronno MSA1 h12 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Monza Vimercate MSA1/2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Monza Desio MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Sondrio Colico MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Sondrio Sondrio MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Sondrio Morbegno MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Sondrio Gravedona MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Varese Luino MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Varese Tradate MSA1 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

Varese Legnano MSA2 h24 
dal 01.01.2022 
al 31.03.2022 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

VISTE: 
- la nota prot. AREU 4363/2022 con la quale la Direzione Amministrativa e la 

Direzione Sanitaria di AREU hanno richiesto la proroga del servizio in oggetto per 
le postazioni e il periodo, come di seguito descritto: 

AAT 
COMPETENTE 

LUOGO DI 
STAZIONAMENTO TIPOLOGIA IMPEGNO 

GIORNALIERO PERIODO  

Bergamo 
San Giovanni 

Bianco 
MSA2 h24 

dal 01.04.2022 al 
31.12.2022 

Bergamo Capriate MSA1 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Bergamo Seriate MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Bergamo Piario MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

31.12.2022 

Bergamo Sarnico MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Como Menaggio MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Como Lurate Caccivio MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Lecco Bellano MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Mantova Suzzara MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Milano Melzo MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio Colico MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio 

Sondrio* 
che sostituisce la 

postazione di 
Morbegno 

MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio Gravedona MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 31.12.2022 

 
- la nota prot. AREU 4432/2022 con la quale l’Associazione della Croce Rossa 

Italiana – OdV ha accettato la proroga di tutte le postazioni con l'esclusione 
della postazione di Morbegno che viene sostituita dalla postazione di Sondrio; 

 
ASSUNTO che il servizio per i MSA non è interrompibile in quanto servizio pubblico 
essenziale che garantisce l’intervento diretto sull’evento con la presenza di medico e/o 
infermiere a bordo ed il conseguente trasporto dei pazienti presso le strutture di ricovero 
e cura del Servizio Sociosanitario Lombardo e che pertanto è necessario prorogare la 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

Convenzione in essere con CRI ai sensi dell’art. 1 comma 6 del D. Lgs. n. 178/2012, che 
testualmente dispone “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attivita' sanitarie e 
socio sanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), puo' sottoscrivere convenzioni con 
pubbliche amministrazioni, partecipare a gare indette da pubbliche amministrazioni e 
sottoscrivere i relativi contratti. Per lo svolgimento delle attivita' di cui al presente articolo, 
le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente con 
l'Associazione.”; 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di confermare la Convenzione con l'Associazione della Croce Rossa Italiana OdV 
con sede legale in Via Toscana n. 12 – Roma, ai sensi dell'art. 1 commi 1 e 6 del d. 
lgs. 178/2012, per l'attività di mezzi di soccorso avanzato nell'ambito del soccorso 
sanitario in emergenza urgenza "118" sul territorio della Regione Lombardia, come 
di seguito descritto: 

AAT 
COMPETENTE 

LUOGO DI 
STAZIONAMENTO TIPOLOGIA IMPEGNO 

GIORNALIERO PERIODO  

Bergamo 
San Giovanni 

Bianco 
MSA2 h24 

dal 01.04.2022 al 
31.12.2022 

Bergamo Capriate MSA1 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Bergamo Seriate MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Bergamo Piario MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

31.12.2022 

Bergamo Sarnico MSA2 h24 
dal 01.04.2022 al 

30.06.2022 

Como Menaggio MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Como Lurate Caccivio MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Lecco Bellano MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Mantova Suzzara MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

AAT 
COMPETENTE

LUOGO DI 
STAZIONAMENTO TIPOLOGIA IMPEGNO 

GIORNALIERO PERIODO 

Milano Melzo MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio Colico MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio 

Sondrio* 
che sostituisce la 

postazione di 
Morbegno 

MSA2 h24 
dal 01.04.2022 
al 30.06.2022 

Sondrio Gravedona MSA1 h24 
dal 01.04.2022 
al 31.12.2022 

 
2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 

presunta di € 929.213,95 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio anno 
2022 al conto n. 30.20.21.10 “ACQUISTO SERVIZIO SSUEM ENTI - ORGANIZZAZIONI - 
AA.VV. PER TRASPORTO PRIMARIO”; 
 

3. di disporre che la S.C. Gestione Approvvigionamenti dia comunicazione 
dell’adozione del presente provvedimento a tutti i soggetti e le Strutture interessate; 

 
4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è il Direttore della S.C. Gestione Approvvigionamenti di AREU, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione delle convenzioni i direttori dell’AAT 

di Bergamo, Como, Lecco, Mantova, Milano e Sondrio; 

 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

  
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


